Interrogatus si los homenatges de Balaguer se tenien per ell. Dix que hoc en certa manera et remet ho a les cartes dequen fetes.

Interrogatus pus que ell deposant regia la ciutat de Balaguer et los homenatges dels homens de la ciutat de Balaguer se tenie per ell et lo Senyor Rey volie a sa ma la ciutat perque li fahien resistencia. Dix que ho remet respostes ja fetes per ell deposant en la deposicio ja feta.

Interrogatus si abans que la obediencia fos prestada al Senyor Rey per ell deposant revoca la procuracio que avie feta prestar la dita obediencia. Dix que si ho feu ho no remetho als procuradors et al notari qui la prés.

Die que intitulabatur vicesima secunda mensis novombris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra procesit ad inquirendum de predictis in formam sequentem.

Reverendus frater Johannes Magister in sacra pagina episcopus sue electus Maltensis testis presentatus et productus per partem instantem scitatusque per Johan Garcia virgarium audiencie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive

capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo super quãrto capitulo omisis precedentibus interrogatus et dix que en quant ço que lo dit capitoll ell testimoni no sab si lo dit don Jachme trames los dits don Anton ni mossen Garcia de Sese en Anglaterra per misatgers per la raho desus dita o no mas recorde be a ell testimoni enguany en lo mes de Mag o de juny abans que la gent del dit don Jachme procehis a fer alguns insults ell dit testimoni stant en Balaguer viu que mossen Ramon Berenguer de Fluvia vench segons dix dell castell de Loarre et dix ques ere vist ab don Anton et porta ab si una bustia ho stoig de cuyre a forma de stoig de breviari on segons dehia lo dit mossen Fluvia eren una carta ho cartes continents liança entre lo dit don Jayme et Orthomas fill del rey Danglaterra e ell testimoni sabent o havent oir les dites coses dir volch veure les dites coses et dix ho al dit mossen Fluvia que les li mostras e lo dit mossen Fluvia li dix que la comtessa ho tenia pero dixli que la liança en efecto contenie que lo Rey Danglaterra ab sos barons avie fet regonexer lo fet de la justicia de la successio del regne Darago et avie trobat que pertanye al dit don Jayme et no a algun altre et que sobre aço lo dit Ortomas sere ligat ab lo dit don Jayme et avie promes de ferli valença pera conquistar lo regne Darago a ell testimoni content daço demana a la senyora comtessa que li mostras les dites cartes de liança et ella li dix que lo comte les avia. E de fet un jorn ell

testimoni ho demana al dit don Jayme que les li mostras que al menys li digues que contenie et lo dit don Jachme li dix semblants paraules en efecte que havie mossen Fluvia ço es que en Anglaterra avien fet regonexer lo dit dret de la successio et que havie trobat que lo dit dret ere dell et no dalgun altre et que li havien scrit que no fes avinença ab nengu car lo dit Ortomas venrie en sa valença ab gent darmes per ajudarli a conquistar lo dit regne et cant ell testimoni no feu que james pogues veure les dites cartes pero hoy dir ell testimoni que la dita liança sere feta ab entreveniment de don Anton de Luna et dell dit mossen Garcia de Sese.

Interrogatus etiam dictus testis super quinto articulo. Dix que noy sab res de certa sciencia ne james ell testimoni hoy dir que liança fos stada feta entre lo dit don Jayme et lo comte de Fox es empero ver que ell testimoni hoy dir quax en semblant temps que damunt ha dit an Guerau Dalos lo qual dehie que per part del dit don Jayme avie fets alguns viatges a la terra francesa que lo dit don Jayme mijançant ell dit Guerau ere anat a mossen Johan de Malleo et a mossen Aymerich de Comenge et que aquests los havien promes de ajudar et valer al dit don Jayme ab certa gent darmes et que per part del dit don Jayme eren anats lo dit Guerau Dalos et lo rector de Vilafemeç en aquelles parts per portarhi moneda per via de sou o de acorriment et que venguessen deça.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir contra qui li avien proferta valença. Dix que no sab.

Interrogatus etiam dictus testis super quinto articulo. Dix que noy sab res.

Interrogatus etiam dictus testis super sexto articulo sive capitulo. Dix que noy sab res.

Interrogatus fuit etiam dictus testis super octavo articulo sive capitulo. Dix si açi saber sobre les coses contengudes en lo dit capitol que apres que la gent del dit don Jayme fou stada a Leyda et hagueren fetes algunes coses en lo territori de aquella stant lo dit don Jayme a Balaguer fou fama en Balaguer que don Anton de Luna ere entrat en certes parts Darago ab gran colp de gent darmes et darchs et que avie scrit al dit don Jayme que isques ves les dites parts Darago per junyirse ab ell et ab la dita gent que ell metie per sa valença et socors. E de fet lo dit don Jayme per intent segons dehien de junyirse ab lo dit don Anton et ab la dita gent darmes parti de Balaguer ab la gent darmes que tenie et ab alguna gent de peu et ana vers les parts Darago et volia fer la via del Grado on dehien que eren lo dit don Anton et la dita gent darmes dangleses e con fonch a Spluchs aqui lo dit don Jayme hac nova que la gent darmes dels angleses qui era entrada era desconfida per gent darmes del Senyor Rey. E encara lo dit don Jayme volia anar de ves lo Grado e en la

nit ell testimoni a induccio de alguns cavallers qui no avien a bon de anar avant feu per guisa ab lo dit don Jayme que lendema sen tornaren vers les parts de Balaguer e seguis despux que apres que foren tornats a Balaguer mossen Fluvia parti de Balaguer et dix que anava devers Loarre per veures ab don Anton et de fet ana on se volgues et poch abans que lo Senyor Rey posas lo siti a Balaguer torna ab Johan de Linyan et ab Johan Daznara et ab alguna gent darmes qui ere dells angleses et daltres et entra en Balaguer als quals lo dit don Jayme feulo despens et era a la derreria quels dits angleses sen volien anar lo dit don Jayme los feu vestir.

Interrogatus fuit etiam dictus testis snper nono capitulo. Dix ja ha dit damunt ço que porie dir sobre les coses contengudes en aquest.

Interrogatus etiam dictus testis super capitulis vero sequentibus singulariter dixit ut sequitur que en lo fet de mossen Franci Derill ell testimoni no sab als sino que stant ell testimoni en Balaguer en lo mes de mag veu ell testimoni que mossen Fluvia ab molts daltres cavallers et gentjls homens de casa del dit don Jayme isqueren de Balaguer per assaltar a mossen Francesch damont dit e dehien et donaven fama que anaven com a valedors de Johan dez Pont et den Antoni Siquis dehien esser en inimistat ab lo dit mossen Françi per raho de les morts de lurs pares en les quals pretenien en lo dit mossen Francesch aver culpa et de fet lo oncalçaren el desbarataren et apresonaren de ses gents

et rocins los quals menaren et meteren publicament en Balaguer en feren aqui encant publicament sabent et consentent lo dit don Jayme car ell testimoni li hoy dir que ell fahie valença a sos servidors et als de sa casa sobre lo fet de Leyda dix si aço saber que la vigilia de Sent Johan de juny prop passada ell testimoni vers hora de vespres o poch abans veu que los cavallers et gentils homens del dit don Jayme et gent de peu se apparellaven ab armes per anar de fora et viu dos standarts en lo mercadal et no sabent aço perque ere pujasen al castell et demana al dit don Jayme perque la dita gent se armava ne que avien en cor de fer. E lo dit don Jayme li dix que no sen curas car no ere cosa que ell degues saber. E ell testimoni encara ho demana a la senyora Infanta la qual li dix que no sabia ques ere seguis que exint ell testimoni de la cambra et essent en lo pati del castell troba mossen Alfonso Suaris que li dix et nou sabeu vos aço que tots los troters ho moços ho saben et que es dix ell testimoni dix lo dit mossen Alfonso a Leyda anam et hoyt aço ell testimoni aventho a mal sen devala en la ciutat et dix al dit don Jayme siy hirie et lo dit don Jayme dix que hoc solament un troç defora per tant com los aragonesos parie que aguesen a grenge com hi avie stendart de mossen Johan Cortit et de fet lo dit don Jayme cavalqua ab la dita gent et ell testimoni cavalca ab ell per cor de retraurel de la dita anada e con foren fora la dita ciutat anaren fns a Noguera et passaren lo ram de Noguera a una torre qui ha nom Camporels et despux per ço com seren desviats ah la gent

de peu que no sabien òn eren aturarense una stona en Puig e aqui ab ço que ell testimoni lo avie ja induit per lo cami lo dit don Jayme acorda de tornar-se e de fet sen torna a Albesa et ell testimoni ab ell pero abans que partis de la dita gent lo dit don Jayme los amonesta ells prega de certes coses la una que aguessen per capita mossen Fluvia laltre que en cars que entrasen en la dita ciutat no la cremassen ni la robasen laltra que en la entrada et bregues que aguessen la empresa reclam ho ensenya lurs fos Arago et Sent Jayme e axi com lo dit don Jayme sen tornava a Albesa guardaven ades et adeù vers Leyda car segons ell testimoni lus oy dir en la empresa lur ere que tantost com fosen en la ciutat fesen fumades. Dix mes que apres que les dites coses foren stades fou fama en Balaguer que lo Senyor Rey venie per asietiar Balaguer e sobre aço lo dit don Jayme ac consell ab mossen Johan Eximenez de Salanova et ab En Raxach et ab ell testimoni qui eren sos conseyllers en aquest acte que farie si sperarie lo dit Senyor Rey o si sen hien et los desus dits li digueren et li conseyllaren que sen anas que molt millor li ere et segons ell testimoni hoy dir lo dit don Jayme avie per acordat de anarsen pero despux ell muda de intencio no sab empero ell testimoni a consell de qui mas es opinio sua et daltres que la comptessa ho fes fer et dix lo dit don Jayme que la virtut del cavaller se mostrava es provava molt en los setges axi que per aquest sguart et per ço com si ell sen anas fehie compte que Balaguer se fore tantost retut et apres tot lals ell de fet acorda romanir

et ha stat en la dita ciutat asetat et ha vist ell testimoni que de la dita ciutat tiraven ab bombardes et ballestes a aquells del real del Senyor Rey et algunes vegades exien de fora et fahien bregues als del dit reall et les mes de aquestes coses se fahien de permisio del dit don Jayme et ordenacio de sos capitans dix mes esser ver que lo dit don Jayme parlant del Senyor Rey nol nomenava sino infant ne tant com ell testimoni podie conixer trobava plaher que nengu lo nomenas en altra guisa.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Die intitulata vicesima tertia dicti mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris professor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta nominibus quibus supra procesit ad inquirendum de predictis in formam sequentem.